
pag. 1 di 6 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  332 DEL 03/04/2024 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Definizione e nomina componenti del Nucleo Ricerca Clinica ASUFC 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Massimo Di Giusto  
 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  332 del 03/04/2024 
 

Atto n. 332 del 03/04/2024  Pag. 2 di 6  

OGGETTO: Definizione e nomina componenti del Nucleo Ricerca Clinica ASUFC 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 1279 dd. 18.11.2022, 

avente ad oggetto “Definizione e nomina componenti del Nucleo Ricerca Clinica 

ASUFC”; 

 

DATO ATTO che il Nucleo di Ricerca Clinica dell’ASUFC (NRC) ha il compito di 

fornire al Comitato Etico competente la dichiarazione di avvenuta valutazione 

della fattibilità locale di qualsiasi ricerca/sperimentazione in cui ASUFC sia 

coinvolta e che necessiti di una valutazione da parte di un Comitato Etico; 

 

PRESO ATTO che con il Decreto sopra citato venivano individuati quali 

componenti del NRC i seguenti professionisti: 

- prof. Maurizio Scarpa, Direttore della SOC Centro di Coordinamento 

Regionale delle Malattie Rare nonché Coordinatore Scientifico dell’ASUFC; 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la SOC Igiene e Sanità 

Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia ospedaliera 

afferente alla SOC Farmacia; 

- prof. Sandro Sponga, Dirigente Medico presso la SOC Clinica di 

Cardiochirurgia; 

- dott. Luigi Castriotta, Dirigente Medico con funzioni di direzione della 

SOC Istituto di Igiene ed Epidemiologia Valutativa; 

- dott.ssa Laura Brunelli, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 

- dott. Luca Arnoldo, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 

- prof. Antonio Paolo Beltrami, Dirigente Medico presso l’Istituto di 

Patologia Clinica ASUFC; 

- dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttore del Distretto di Sanitario di 

Cividale e Direttore ad interim del Distretto Sanitario di Tarcento; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Direttore Medico ff della Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – Palmanova; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  332 del 03/04/2024 
 

Atto n. 332 del 03/04/2024  Pag. 3 di 6  

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

 

DATO ATTO che i professionisti di seguito riportati, dato il crescente impegno 

istituzionale di cui sono stati oggetto, hanno comunicato l’impossibilità a 

mantenere il loro ruolo all’interno del NRC: 

- prof. Maurizio Scarpa; 

- prof. Sandro Sponga; 

- prof. Antonio Paolo Beltrami; 

 

VALUTATA la necessità di ridefinire l’assetto del NRC in relazione 

all’importanza che riveste la ricerca spontanea e, di conseguenza, alla 

necessità di garantire assistenza e supporto ai ricercatori nella presentazione 

delle sperimentazioni cliniche no-profit per raggiungere adeguati livelli di 

qualità in linea con la normativa vigente; 

 

PRESO ATTO dell’importanza che, a tutti i Principal Investigator di uno studio 

spontaneo, prima di sottomettere lo studio al NRC, venga garantito un 

supporto scientifico e regolatorio, dal disegno dello studio (calcolo della 

dimensione campionaria, descrizione del disegno, pianificazione delle analisi 

statistiche, etc), alla stesura del protocollo; 

 

RITENUTO pertanto di individuare la SOC Istituto di Igiene ed Epidemiologia 

Valutativa, diretta dal dott. Luigi Castriotta, quale struttura deputata a 

garantire il supporto scientifico e regolatorio nella definizione del disegno dello 

studio e della stesura del protocollo; 

 

CONSIDERATO quanto sopra riportato, la nuova struttura del NRC è costituita 

dai seguenti professionisti: 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la SOC Igiene e Sanità 

Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  332 del 03/04/2024 
 

Atto n. 332 del 03/04/2024  Pag. 4 di 6  

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia ospedaliera 

afferente alla SOC Farmacia; 

- dott.ssa Laura Brunelli, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 

- dott. Luca Arnoldo, Dirigente Medico presso la SOC Accreditamento, 

Qualità e Rischio Clinico; 

- dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttore del Distretto di Sanitario di 

Cividale e Direttore ad interim del Distretto Sanitario di Tarcento; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Direttore Medico ff della Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – Palmanova; 

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione Medica 

Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

 

RITENUTO di attribuire alla SOC Istituto di Igiene ed Epidemiologia Valutativa 

diretta dal dott. Luigi Castriotta, un ruolo di supporto scientifico e regolatorio 

nella definizione del disegno dello studio e della stesura del protocollo di tutti 

gli studi spontanei ASUFC, che dovranno pertanto transitare dalla stessa SOC 

prima di poter essere sottoposti alla valutazione di fattibilità di competenza del 

NRC; 

 

DATO ATTO che il NRC ASUFC non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile della SOSD Gestione amministrativa ricerca, 

sperimentazioni e progetti finanziati, nel proporre il presente atto attesta 

l’avvenuta regolare istruttoria del procedimento, anche in ordine alla 

compatibilità con la vigente normativa, attesta la regolarità tecnica ed 

amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali 

di questo ente; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  332 del 03/04/2024 
 

Atto n. 332 del 03/04/2024  Pag. 5 di 6  

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 

sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari, per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

DECRETA 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 

 

1) prendere atto del nuovo assetto del NRC ASUFC, costituito dai seguenti 

professionisti: 

- dott.ssa Laura Deroma, Dirigente Medico presso la SOC Igiene e 

Sanità Pubblica del Dipartimento di Prevenzione; 

- dott.ssa Alessandra Tonizzo, Dirigente Farmacista di farmacia 

ospedaliera afferente alla SOC Farmacia; 

- dott.ssa Laura Brunelli, Dirigente Medico presso la SOC 

Accreditamento, Qualità e Rischio Clinico; 

- dott. Luca Arnoldo, Dirigente Medico presso la SOC 

Accreditamento, Qualità e Rischio Clinico; 

- dott.ssa Anna Paola Agnoletto, Direttore del Distretto di Sanitario 

di Cividale e Direttore ad interim del Distretto Sanitario di 

Tarcento; 

- dott.ssa Claudia Giuliani, Direttore Medico ff della Direzione 

Medica Ospedaliera - Presidio Ospedaliero di Latisana – 

Palmanova; 

- dott. Alessandro Conte, Dirigente Medico presso la Direzione 

Medica Ospedaliera - Presidi Ospedalieri San Daniele e Tolmezzo; 

2) prendere atto che alla SOC Istituto di Igiene ed Epidemiologia Valutativa 

diretta dal dott. Luigi Castriotta, viene attribuito un ruolo di supporto 

scientifico e regolatorio nella definizione del disegno dello studio e della 

stesura del protocollo di tutti gli studi spontanei ASUFC, che dovranno 

pertanto transitare dalla stessa SOC prima di poter essere sottoposti alla 

valutazione di fattibilità di competenza del NRC; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  332 del 03/04/2024 
 

Atto n. 332 del 03/04/2024  Pag. 6 di 6  

3) prendere atto che il NRC ASUFC non comporta oneri a carico del bilancio 

aziendale. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari  
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

 

  



 Atto n. 332 del 03/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 03/04/2024 15:12:43
IMPRONTA: 36570D75824EC3F11D7A20F636328ABF4F1AFA6E0C10BB0849BFF37BF1085D77
          4F1AFA6E0C10BB0849BFF37BF1085D77816887E64F478C954A54CE23FE424BDF
          816887E64F478C954A54CE23FE424BDF3F6BD4511889FDBC40B30633D1548014
          3F6BD4511889FDBC40B30633D154801464E229B4E0489A01663D20C8AB998F66

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 03/04/2024 15:29:06
IMPRONTA: A8691A33DE28841AA2E6B92055B45E687343AEC080B529A54930961AF85B3FE1
          7343AEC080B529A54930961AF85B3FE19BED256251989791CC91AD09FC8F3F84
          9BED256251989791CC91AD09FC8F3F84107D024894C0AB5275C1527774E1765F
          107D024894C0AB5275C1527774E1765FB857A40844FD291B6A6453990D36B121

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 03/04/2024 16:02:06
IMPRONTA: 191744ADD17E5A3F5DB77CC44C4719F1147818A236B726A16E11AD6BB47C6072
          147818A236B726A16E11AD6BB47C60722ED83C7AAF252B21500DD39658041241
          2ED83C7AAF252B21500DD3965804124134AF5938DDC7538DE26BCF62C1081FD2
          34AF5938DDC7538DE26BCF62C1081FD2B9D1A2E017F9928D28D5F63B8AEEC777

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 03/04/2024 16:27:57
IMPRONTA: 4A3DC61943F20DC6ED30AF34EB29FF0F22D35B8A04D6ACBCB809B3E6E1979BD2
          22D35B8A04D6ACBCB809B3E6E1979BD2F749111B3B6162C70ECD99732CCEADA3
          F749111B3B6162C70ECD99732CCEADA3F38D8A19B9AE442821547E5E9A8DB905
          F38D8A19B9AE442821547E5E9A8DB905073D24F5DA45132155F0AE339ECEED4A


